

## REQUERIMENTO № 53/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Aprovado por 12×0
Fm 18 1061 2-21,
Presidente

Requeiro à Mesa, após o ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e regimentais, que seja formulado VOTO DE PESAR aos familiares de PEDRO QUINCA DE SÁ, falecido no dia 28 de maio do corrente ano, na cidade de Caruaru-PE.

Da decisão desta Casa, dê-se conhecimento à família enlutada, através da viúva, a Sra. Célia Gominho e filhos.

## **JUSTIFICATIVA**

Pedro Quinca de Sá, mais conhecido por Pedro Quinca, nasceu em 19/05/1940, na Fazenda Morros Preto, nesta cidade e faleceu aos 81 anos de idade, vítima de um enfarte, na cidade de Caruaru/PE.

Pedro Quinca era filho de José Joaquim de Sá, conhecido por Quinca Zezé e de Jacinta Antônia Rosa. São seus irmãos — José Quinca de Sá, Antonio Quinca de Sá, Manoel Quinca de Sá, Luiz Quinca de Sá, João Quinca de Sá, Francisco Quinca de Sá, Angélica de Sá Rosa e Maria Laudilina de Sá Menezes.

Era casado com Sra. Célia Gominho de Sá e deixou 8 filhos: Maria Lúcia Gominho de Sá, Maria Célia Gominho de Sá Souza, Sandra Lúcia Gominho de Sá, Pedro Quinca de Sá Filho, Auricélio Gominho de Sá, Aurélio Gominho de Sá, Tarcísio Gominho de Sá e Jaqueline Gominho de Sá.

Sob minha ótica, Pedro Quinca foi um homem simples do campo, trabalhador, prestativo e bem humorado. Além de um dos maiores artesões do couro em Floresta, quiçá, de Pernambuco.

A importância desse membro da família Quinca de Sá e Gominho reflete-se no mais profundo sentimento de saudade pelo que representa para todos os seus familiares, em especial aos seus netos e bisnetos, além de muitos amigos que aqui deixou.

Para os que conviveram com ele fica o legado de homem íntegro e honesto enaltecido pela saudade e a certeza de que se encontra junto ao Pai Celestial.

Registro, portanto, o meu sincero sentimento de pesar à família enlutada.

Diante do exposto, solicito aprovação dos meus pares para esta Proposição.

Plenário da Câmara Municipal de Floresta, 18 de junho de 2021.

ROSA MARIA DE SOUZA Vereadora